
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
"ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК"

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 1 июня 2021 г. № 999

О переименовании отдельных муниципальных учреждений 
муниципального образования "Город Архангельск"

В соответствии с Уставом городского округа "Город Архангельск", 
Положением о порядке присвоения имен и переименования муниципальных 
учреждений и муниципальных унитарных предприятий муниципального 
образования "Город Архангельск", утвержденным решением Архангельского 
городского Совета депутатов от 19 ноября 2008 года№  799, п о с т а н о в л я ю :

1. Переименовать:
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
общеразвивающего вида № 6 "Олененок" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Г ород 
Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида № 6 "Олененок";

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 7 "Семицветик" в муниципальное автономное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Г ород 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 7 "Семицветик";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
общеразвивающего вида № 10 "Родничок" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида № 10 "Родничок";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 11 "Полянка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 11 "Полянка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад



2

компенсирующего вида № 13 "Калинка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад компенсирующего вида № 13 "Калинка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
общеразвивающего вида № 16 "Дубок" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида№  16 "Дубок";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад № 20 
"Земляничка" в муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение городского округа "Город Архангельск" "Детский сад № 20 
"Земляничка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
общеразвивающего вида № 31 "Ивушка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида № 31 "Ивушка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
компенсирующего вида № 32 "Песенка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад компенсирующего вида № 32 "Песенка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 37 "Колобок" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Г ород 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида№  37 "Колобок";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 39 "Солнышко" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Г ород 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида№  39 "Солнышко";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
общеразвивающего вида № 47 "Теремок" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида№  47 "Теремок";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Центр развития ребенка - 
детский сад № 50 "Искорка" в муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение городского округа "Город Архангельск" "Центр 
развития ребенка - детский сад № 50 "Искорка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад № 54



3

"Веселые ребята" в муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение городского округа "Город Архангельск" "Детский сад № 54 
"Веселые ребята";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
общеразвивающего вида № 56 "Туесок" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида№  56 "Туесок";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 59 "Белоснежка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 59 "Белоснежка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 66 "Беломорочка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 66 "Беломорочка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
общеразвивающего вида № 77 "Морошка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида № 77 "Морошка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 84 "Сказка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Г ород 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 84 "Сказка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
общеразвивающего вида № 88" в муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение городского округа "Город Архангельск" "Детский 
сад общеразвивающего вида № 88";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
компенсирующего вида № 91 "Речецветик" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад компенсирующего вида № 91 "Речецветик";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
общеразвивающего вида № 94 "Лесовичок" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида№  94 "Лесовичок";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад



4

комбинированного вида № 96 "Сосенка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 96 "Сосенка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 100 "Ельничек" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 100 "Ельничек";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 101" в муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение городского округа "Город Архангельск" "Детский 
сад комбинированного вида № 101";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
общеразвивающего вида № 103 "Золотой ключик" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида№  103 "Золотой ключик";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 104 "Росточек" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида№  104 "Росточек";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад № 110 
"Морячок" в муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение городского округа "Город Архангельск" "Детский сад № 110 
"Морячок";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
компенсирующего вида № 112 "Гвоздичка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Г ород 
Архангельск" "Детский сад компенсирующего вида№  112 "Гвоздичка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
общеразвивающего вида № 113 "Ветерок" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида № 113 "Ветерок";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 116 "Загадка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 116 "Загадка";

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад



5

общеразвивающего вида № 117 "Весёлые звоночки" в муниципальное 
автономное дошкольное образовательное учреждение городского округа 
"Город Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида № 117 "Весёлые 
звоночки";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 118 "Калинушка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 118 "Калинушка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 119 "Поморочка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 119 "Поморочка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
общеразвивающего вида № 121 "Золушка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Г ород 
Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида № 121 "Золушка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида №123 "АБВГДейка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида№  123 "АБВГДейка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 124 "Мирославна" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 124 "Мирославна";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад № 127 
"Почемучка" в муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение городского округа "Город Архангельск" "Детский сад № 127 
"Почемучка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
общеразвивающего вида № 131 "Радуга" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида№  131 "Радуга";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад № 132 "Алые 
паруса" в муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
городского округа "Город Архангельск" "Детский сад № 132 "Алые паруса";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад



6

комбинированного вида № 135 "Дюймовочка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида№  135 "Дюймовочка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Центр развития ребенка - 
детский сад № 140 "Творчество" в муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение городского округа "Город Архангельск" "Центр 
развития ребенка - детский сад № 140 "Творчество";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
общеразвивающего вида № 147 "Рябинушка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида № 147 "Рябинушка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 148 "Рябинушка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Г ород 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида№  148 "Рябинушка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
общеразвивающего вида № 151 "Рыбачок" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Г ород 
Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида № 151 "Рыбачок";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 154 "Колобок" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 154 "Колобок";

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 157 "Сиверко" в муниципальное автономное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 157 "Сиверко";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 159 "Золотая рыбка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 159 "Золотая рыбка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
компенсирующего вида № 162 "Рекорд" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад компенсирующего вида № 162 "Рекорд";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад



7

комбинированного вида № 167 "Улыбка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 167 "Улыбка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
общеразвивающего вида № 171 "Зелёный огонёк" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад общеразвивающего вида№  171 "Зелёный огонёк";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 172 "Клюковка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 172 "Клюковка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Центр развития ребенка - 
детский сад № 173 "Подснежник" в муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение городского округа "Город Архангельск" "Центр 
развития ребенка - детский сад № 173 "Подснежник";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 174 "Ягодка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида№  174 "Ягодка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 178 "Россияночка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 178 "Россияночка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 180 "Парусок" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 180 "Парусок";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 183 "Огонек" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида № 183 "Огонек";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад 
комбинированного вида № 186 "Веснушка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида№  186 "Веснушка";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский сад



8

комбинированного вида № 187 "Умка" в муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Детский сад комбинированного вида№  187 "Умка";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 1" в 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 1";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 2 имени 
В.Ф.Филиппова" в муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение городского округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 2 
имени В.Ф.Филиппова";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Гимназия № 3 имени 
К.П.Гемп" в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
городского округа "Город Архангельск" "Гимназия № 3 имени К.П.Гемп";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 4 имени 
Николая Михайловича Рубцова" в муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение городского округа "Город Архангельск" 
"Средняя школа № 4 имени Николая Михайловича Рубцова";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 5" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 5";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Гимназия № 6" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Гимназия № 6";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 8" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 8";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 9" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 9";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 10" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 10";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 11" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 11";



9

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Основная школа № 12 
имени Героя Российской Федерации генерал-полковника И.В. Коробова" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Основная школа № 12 имени Героя Российской 
Федерации генерал-полковника И.В. Коробова";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 14 
с углубленным изучением отдельных предметов имени Я.И.Лейцингера" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 14 с углубленным изучением 
отдельных предметов имени Я.И.Лейцингера";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 17" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 17";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 20 
имени Героя Советского Союза П.М. Норицына" в муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение городского округа "Город Архангельск" 
"Средняя школа № 20 имени Героя Советского Союза П.М. Норицына";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Гимназия № 21 имени 
лауреата Нобелевской премии И.А. Бродского" в муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение городского округа "Город Архангельск" 
"Гимназия № 21 имени лауреата Нобелевской премии И.А. Бродского";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 22" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 22";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 23 
имени А.С. Пушкина" в муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение городского округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 23 
имени А.С. Пушкина";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Гимназия № 24" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Гимназия № 24";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Гимназия № 25" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Гимназия № 25";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 26



10

имени В.Д. Никитова" в муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение городского округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 26 
имени В.Д. Никитова";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 27" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 27";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 28" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 28";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 30" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 30";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Архангельская средняя 
школа Соловецких юнг" в муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение городского округа "Город Архангельск" "Архангельская средняя 
школа Соловецких юнг";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 33" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 33";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 34 
имени А.И. Клепача" в муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение городского округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 34 
имени А.И. Клепача";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 35 
имени Героя Советского Союза П.И. Галушина" в муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение городского округа "Город Архангельск" 
"Средняя школа № 35 имени Героя Советского Союза П.И. Галушина";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 36 
имени Героя Советского Союза П.В. Усова" в муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение городского округа "Город Архангельск" 
"Средняя школа № 36 имени Героя Советского Союза П.В. Усова";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 37" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 37";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 43"



11

в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 43";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 45" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 45";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Основная школа № 48" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Основная школа № 48";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 49 
имени В.Ф. Чуданова" в муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение городского округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 49 
имени В.Ф. Чуданова";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 50 
имени дважды Героя Советского Союза А.О. Шабалина" в муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Средняя школа № 50 имени дважды Героя Советского Союза 
А.О. Шабалина";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 51 
имени Ф.А. Абрамова" в муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение городского округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 51 
имени Ф.А. Абрамова";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 52 
имени Героя Советского Союза Г.И. Катарина" в муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение городского округа "Город Архангельск" 
"Средняя школа № 52 имени Героя Советского Союза Г.И. Катарина";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 54" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 54";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 55 
имени А.И. Анощенкова" в муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение городского округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 55 
имени А.И. Анощенкова";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 59 
имени Героя Советского Союза М.Е.Родионова" в муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение городского округа "Город Архангельск" 
"Средняя школа № 59 имени Героя Советского Союза М.Е.Родионова";



12

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 60" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 60";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 62 
имени Героя Советского Союза В.Ф. Маргелова" в муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение городского округа "Город Архангельск" 
"Средняя школа № 62 имени Героя Советского Союза В.Ф. Маргелова";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 68" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 68";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Основная школа № 69 
имени А.А. Ефремова" в муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение городского округа "Город Архангельск" "Основная школа № 69 
имени А.А. Ефремова";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 70 
имени Александра Грина" в муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение городского округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 70 
имени Александра Грина";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 73" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 73";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 77" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 77";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 82" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 82";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 93 
имени 77-й Гвардейской Московско-Черниговской стрелковой дивизии" 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского 
округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 93 имени 77-й Гвардейской 
Московско-Черниговской стрелковой дивизии";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Средняя школа № 95 
имени П.Г. Лушева" в муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение городского округа "Город Архангельск" "Средняя школа № 95



13

имени 11.Г. Лушева";
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования "Город Архангельск" "Эколого-биологический 
лицей имени академика Н.П. Лаверова" в муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение городского округа "Город Архангельск" 
"Эколого-биологический лицей имени академика Н.П. Лаверова";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования "Город Архангельск" "Открытая (сменная) 
школа" в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
городского округа "Город Архангельск" "Открытая (сменная) школа";

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
муниципального образования "Город Архангельск" "Центр дополнительного 
образования детей "Контакт" в муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования городского округа "Город Архангельск" "Центр 
дополнительного образования детей "Контакт";

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
муниципального образования "Город Архангельск" "Детский (подростковый) 
центр "Радуга" в муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования городского округа "Город Архангельск" "Детский (подростковый) 
центр "Радуга";

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
муниципального образования "Город Архангельск" "Центр технического 
творчества, спорта и развития детей "Архангел" в муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования городского округа "Город 
Архангельск" "Центр технического творчества, спорта и развития детей 
"Архангел";

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
муниципального образования "Город Архангельск" "Соломбальский Дом 
детского творчества" в муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования городского округа "Город Архангельск" 
"Соломбальский Дом детского творчества";

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
муниципального образования "Город Архангельск" "Ломоносовский Дом 
детского творчества" в муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования городского округа "Город Архангельск" 
"Ломоносовский Дом детского творчества";

муниципальное бюджетное учреждение муниципального образования 
"Город Архангельск" "Городской центр экспертизы, мониторинга, психолого
педагогического и информационно-методического сопровождения "Леда" 
в муниципальное бюджетное учреждение городского округа "Город 
Архангельск" "Городской центр экспертизы, мониторинга, психолого
педагогического и информационно-методического сопровождения "Леда".

2. Установить, что обеспечение проведения мероприятий по 
переименованию муниципальных учреждений муниципального образования 
"Город Архангельск" осуществляется за счет средств соответствующих учреждений.



14

3. Опубликовать постановление в газете "Архангельск -  город воинской 
славы" и на официальном информационном Интернет-портале муниципального 
образования "Город Архангельск".

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2021 года.

Глава городского округа
"Город Архангельск" I / Д.А. Морев

U  у  ? о , ;  \  V  ,  I  3

31а.05


